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1.Drejtimi I rrezikut te kurseve te kembimit? 

Nje nder rreziqet kryesore per qdo firme qe eshte e angazhuar ne biz.nder. eshte luhatja 

e kurseve te kembimit dhe natyrisht menaxheri I firmes nuk mund te ndikoj mbi to mirpo 

nga menaxheret kerkohet qe ti analizojne mire luhatjet e kurseve te kembimit dhe ti 

kontrollojne ato kur eshte e mundur. 

 

2.Ekspozimi I konvertimit(EK)? 

Ekspozimi I konvertimit perfshin efektet e mundshme ne pasqyrat financiare te firmes, 

e keto efekte e kane burimin nga ndryshimet ne vleren e monedhave.Kontrollimi I 

ekspozimit te konvertimit mund te behest me ane te nje teknike te quajtur “Balance 

Sheet hedge”. Ndryshe ekspozimi I konvertimit quhet edhe “ekspozimi kontabel”. 

 

3.Ekspozimi I transakcioneve(ET)? 

Ekspozimi I transakcioneve ndodh ne qdo kohe qe nje firme eshte e angazhuar ne 

transakcione ne nje monedhe te huaj, kjo ndodh sepse kursi I kembimit mund te ndryshoj 

nga nga momenti ne moment. Ekzistojne disa menyre per te kontrolluar Ekspozimin e 

Transakcioneve, duke marrur pjese ne tregjet “Future” “Forward” apo “Option”. 

 

4.Ekspozimi ekonomik(EE)? 

Ekspozimi ekonomik paraqet nje koncept me afatgjate sesa EK dhe ET. Ai paraqet 

mundesine qe ndryshimi I vleres se monedhave te ket nje efekt afatgjate mbi vleren e 

firmave. Vlerat e firmave mund te ndryshojne per shkak se ndryshimi I kurseve te 

kembimit mund te ndikoje shumen e Cash Flow-it per nje periudhe te caktuar. 

 

5.Politika e kapitalit qarkullues? 

Politika e kapitalit qarkullues ka te bej me menaxhimin afatshkurter te mjeteve dhe 

detyrimeve te firmes. Menaxhimi I arkes(Keshit) eshte me I rendesishmi ne politiken e 

kapitalit qarkullues. Menaxheri financiare duhet te mbeshtet ne keto tri drejtime per te 

udhhequr arken. 1.Menaxheri duhet te sigurohet qe keshi eshte I mjaftueshem per te 

shlyer te gjitha detyrimet. 2.Menaxheri financiare duhet ti minimizoj tepricat e keshit 

dhe te sigurohet qe ky kesh te investohet sa me shpejt dhe me efikasitet me te larte. 

3.Duhet te merren masa qe keshit te arketohet sa me shpejte qe eshte e mundur. 
 

6.Qka paraqet SWIFT? 

SWIFT(Society of WorldWide Interbank Financial Telecommunications) paraqet nje 

sistem per te transferuar fondet nga nje vend ne vendin tjeter, dhe ajo eshte prone e nje 

grupi bankash, dhe perparsia e SWIFT-it eshte tek shpejtesia dhe siguria e larte, 

transakcionet mund te kreditohen brenda minutes. 

 



 

 

 

7.Qka paraqet Ekstraterritorialiteti? 

Ekstraterritorialiteti paraqet p.sh kur nje KSH funksionon ne shtetin tjeter me ligjet e 

vendit te vet. Rast tipik I ekstraterritorialitetit jane edhe AMBASADAT. 

 

8.Financimi I tregtise nderkombetare? 

Financimi I tregtise nderkombetare eshte shume kompleks sepse shitesi dhe bleresi 

gjate berjes biznesit nderkombetare nuk e njohin njeri tjetrin dhe qka eshte me e 

rendesishmja nuk jane te familjarizuar me gjendjen financiare te njeri-tjetrit dhe tregtia 

me llogari te hapur ne kete rast paraqet nje rrezik te madh per shitesin. Dhe format 

kryesote re financimit te tregtise nderkombetare jane “Kredia Dokumentare” dhe 

“Kambialet”. 

 

9.Kredia dokumentare(KD)? 

Kredia Dokumentare paraqet formen me te zakonshme te financimit te tregtise 

nderkombetare. Kredia dokumentare eshte nje premtim qe bleresi nepermjet saj ia ben 

shitesit per tia paguar mallin por nuk eshte mjet pagese. Kete e ben kur bleresi nga banka 

e tij kerkon nje leter krediti ne emer te shitesit me te cilen kjo banke i premton se do ta 

paguaj shitesin ose banken e tij. 

 

10.Kambialet? 

Pagesat gjate financimit te tregtise nderkombetare kryhen me kambiale qe paraqesin nje 

dokument te ngjajshem me qekun personal. Ai eshte urdher I njeres pale per te paguar 

tjetren. Kambiali mund te jet sight draft dhe time draft. Sight draft eshte urdher per tu 

paguar me tu pare ndersa Time draft eshte I ngjajshem me qekun e padatuar pra banka 

do ta paguaj ate draft pas disa koheve pas 30, 60, 90 diteve. 

 

11.Buxhetimi  kapitalit nderkombetare? 

Buxhetimi kapital paraqet procesin e analizes se projekteve te investimeve afatgjata te 

firmes. Kriteri me I pershtatshem per analizen e buxhetimit te kapitalit eshte vlera e 

tanishme neto(VTN). Per nje projekt investimi kjo paraqet shumen e hyrje-daljeve te 

keshit minus perqindja e caktuar e interesit. Metoda e VTN-s mbeshtetet e fluksin e 

keshit(CASHFLOW) dhe merr parasysh edhe koston oportune te parave te investuara. 

 

12.Ndikimet ne biznesin nderkombetare? 

Fitimet e gjeneruara nga nje projekt investimi jasht mund te ndryshoj na fitimet qe 

arrijne te merren nga kompania meme, kjo ndodh per disa arsye: 1.Vendi prites ku ngjan 

investimi mund te vendos kufinje per riatdhesimin e fondeve nga kompania meme, pra 

fondet mund te jene te larta por nuk mund te disponohen nga kompania meme. 

2.Ndryshimet ne kurset e kembimit mund te kene efekte te ndjeshme ne shumen e fitimeve 

te marra nga kompania meme. Analiza e rrezikut nderkombetare – per te menaxhuar 

rrezikun nderkombetare duhet ti analizojme ket faktore: Levizjen negative te kurseve te 

kembimit, Shpronsimin, ndryshimet ne nivelin e inflacionit, ndryshimet ne ligjin e 

taksave etj. 

 



 

 

13.Financimi I investimeve nderkombetare? 

Financimi I investimeve nderkombetare behest ne disa menyra, menaxheri financiare se 

pari duhet te mendoj a ta bej financimin me kapitalin e vet apo hua qe eshte quajtur 

struktura e kapitalit. Perdorimi I financimit me shume me hua sesa me kapital te vet eshte 

rrezik I larte por edhe kthim I larte. Financimet e firmave nderkombetare mund te 

behen me ane te huave siq jane: Obligacionet e emetuara nga vendi kompanise meme, 

euro-obligacionet etj dhe me ane te kapitalit te vet siq jane: Aksionet e emetuara ne 

vendin prites, aksionet e emetuara ne vendin e vet ETJ. 

 

 


